
大剣連通達 No.90 号 

令和 3 年 8月 27 日 

会員の皆様へ 

公益社団法人 大阪府剣道連盟 

会長 長榮周作 

感染者が出た場合の PCR 検査・抗原検査の実施について 

平素は、大阪府剣道連盟の各種事業にご協力を賜り御礼申し上げます。 

さて、このところ猛威を振るっているデルタ株等変異株は、以下のような特徴を持って

います。 

① 従来型に比べ非常に感染力が強い 

② 感染していても無症状の人が多い 

③ 子供を含めた家庭内感染が増えている 

指導者の方は、気を緩めず普段の生活から次のようなことに留意してください。 

① 「ワクチンを 2 回接種して、約 2 週間経てば感染しない」と考えるのは間違いで

す。感染した場合に重症化するリスクが少なくなるだけです。 

② したがって、自分がいつ他人に染すかもしれないという自覚を持って、 

「【コロナに負けるな】～大阪版ガイドライン」を遵守してください。 

まずは、体調管理表に従って自己管理を徹底し、 

稽古に当たっての、マスク＋シールド＋床、備品の消毒はもちろん、 

稽古前、稽古後の３密の回避と手指の消毒は不可避です。 

特に、稽古後のマスクを外しての大人数での会食や会話は避けてください。 

 

そして、コロナ禍の収束の兆しが見えない中、8 月 9日付けで全剣連から別紙通達が出さ

れました。大阪府剣道連盟としても、全剣連と連携し、稽古等における感染拡大防止対策

を実施いたしますので、ご協力の程お願いいたします。 

 

 

 

 

 

なお、＜大剣連ホームページ＞で既にお知らせ済みですが、 

稽古の参加者が新型コロナウイルス感染症を発症した場合、必ず大剣連にご報告ください。 

稽古の参加者が熱中症を発症した場合も、必ず大剣連にご報告ください。 

  TEL の場合： 06-6351-3345  

FAX の場合： 06-6351-3346  

E-mail の場合： info-shinsa@osa-kendo.or.jp 

稽古後１週間を目処として、陽性者が出た場合、 

① 同じ稽古に参加していた人たち（見学者を含む）には全員、PCR 検査あるいは抗原検査を

受けるように指示してください。 

② そして、その最終的な結果を大阪府剣道連盟までご報告下さるようお願いいたします。 


